

# دام‌های عشایر ظرفیتی عظیم برای کارآفرینی و درآمدزایی



در حال حاضر ۱۷ درصد جمعیت کشور در جامعه عشایری زندگی می‌کنند که در ۲۷ استان کشور پراکنده هستند. این جامعه مرکب از ۱۰۳ ایل، ۵۸۶ طایفه، ۱۰ قوم مانند لر، ترک، کرد، کرمانج، بلوچ، سیستانی، بویراحمدی، ترکمن، آذری، قشقایی و عرب هستند که حدود ۵۹ درصد سرزمین کشور در قلمرو آنان قرار دارد. با توجه به اینکه عشایر یک چهارم گوشت مورد نیاز کشور را تولید می‌کنند، به عنوان بزرگ‌ترین مجموعه دامدار و دامپرور به شمار می‌آیند؛ فشری که به گفته مسئولان بسیج عشایر،

رند جزو پیش بود که سازمان بسیج عشایری کشور با مشارکت بخش خصوصی و با همکاری سپاه استان ایلام، با هدف معرفی ظرفیت‌های صنعت پشم و کرک دام سبک در اشتغالزایی روستایی و عشایری اقدام به برگزاری اولین مسابقه پشم‌چینی مکانیزه در کشور کرد؛ مسابقه‌ای که هدف اصلی آن تشویق و ترغیب کارآفرینی و درآمدزایی عنوان شده بود. مسئول بسیج عشایری کشور در گفت‌وگو با «جوان» با بیان اینکه با توجه به مشکلات اقتصادی کشور به ویژه در حوزه اشتغال و با عنایت به اهمیت راهبردی

(جهش تولید) که از سوی مقام معظم رهبری (مدظله العالی) به عنوان شعار سال مطرح شد، اجرای طرح‌های توانمندسازی و اشتغال پایدار امری لازم است، می‌گوید: «ظرفیت‌های بزرگی در جوامع روستایی و عشایری جهت ایجاد اشتغال و درآمدزایی وجود دارد که از آن جمله می‌توان به صنایع دستی، گردشگری، گیاهان دارویی و موارد دیگر اشاره نمود ولی مردمان این جوامع تولیدکننده، دچار مشکلات اقتصادی و بیکاری هستند و در بعضی موارد متأسفانه مجبور به ترک خانه و کاشانه خود شده‌اند و به شهرهای بزرگ و کلانشهرها مهاجرت می‌کنند. در حالی که در صورت ایجاد زیرساخت اشتغال‌های کوچک، حاضرند با افتخار در مناطق

روستایی و عشایری و در آمدزایی برای فعالان این عرصه در ایلام بر گزار شد.

روستایی و عشایری مشغول انجام فعالیت‌های اقتصادی و تولید شوند.

■ از سنتی تا صنعتی با کار آفرینی و درآمدزایی

سالانه حدود ۲۲ هزار تن کرک و پشم در کشور تولید می‌شود که از طریق رونق صنعت فرآوری پشم می‌توان در گروه‌های شغلی مختلفی مانند نخ‌ریسی، رنگرزی، قالی‌بافی، صنایع دستی و دیگر صنایع ایجاد اشتغال نمود. با وجود چنین ظرفیت بزرگی در اشتغالزایی، تاکنون حدود ۲۰ درصد از پشم تولیدی در کشور به صورت فرآوری پشم می‌کنند. در حالی که در صورت ایجاد زیرساخت اشتغال‌های کوچک، حاضرند با افتخار در مناطق

## ساخت ۴ خانه در ۴۵ روز شاهکار جهادگران در گزی



وقتی از جهاد صحبت می‌شود، یعنی کاری که در کمترین زمان به بهترین نحو ممکن به دست گروهی از برترین بسندگان خدا به نتیجه برسد، درست مثل خانه‌هایی که در عرض ۴۵ روز به همت جهادگران در گزی بسری مددجویان بهزیستی این شهرستان ساخته و تحویل آنها شد. این تمام ماجرا نیست و وقتی بدانیم در این ساخت و سازها و ۲۷ پروژه دیگر که بسیج سازندگی در دست داشت، رقمی حدود ۱۲۵ میلیون تومان صرفه‌جویی شده است، آن وقت به ارزش کارها بیشتر پی می‌بریم.

وقتی حدود دو ماه پیش در مورد نیاز مددجویان در گز صحبت شد، کسی فکر نمی‌کرد گروه‌های جهادی کاری کنند که همگان انگشت به دهان بمانند؛ چند خانواده‌ای که اولین خواسته آنها سرپناهی برای محرومان ماندن از سرما و گرما باشد. آن روز به همت قرارگاه محرومیت‌زدایی بسیج سازندگی گروه‌های جهادی و خیرین کار ساخت چهار واحد منزل مسکونی برای مددجویان بهزیستی در گز آغاز و ظرف مدت ۴۵ روز این خانه‌ها آماده و تحویل شد. فرمانده ناحیه مقاومت بسیج در گز در رابطه با علت خراب شدن این خانه‌ها و نیاز به نوسازی آنها با اشاره به بارش‌های سنگین و سیل آسای اوایل سال جاری در نقاط مختلف کشور می‌گوید: «این مسئله که می‌توان آن را به نوعی در زمره عقوبت‌های الهی قرار داد، خرابی‌ها و خسارت زیادی به بار آورد و هموطنان ما را با مشکلات بسیاری مواجه کرد. در این میان منازل برخی از روستاهای در گز کم به دلیل موقعیت جغرافیایی که در آن قرار گرفته بودند، در معرض بارندگی و سیل اخیر قرار گرفتند و به شدت تخریب شدند تا آنجا که استفاده از آنها عملاً امکانپذیر نبود و باید بنای ساختمان مجدد بی‌ریزی و ساخته می‌شد.» سرهنگ پاسدار محمدرضا غفاری ادامه می‌دهد: «طبق تقاضاهای ای که بین سازمان بسیج سازندگی و سازمان بهزیستی کل کشور صورت گرفت، مقرر شد ساخت منازل مددجویان بهزیستی با همکاری بسیج سازندگی و گروه‌های جهادی کشور انجام شود. در این میان سهم سپاه شهرستان ساخت چهار واحد منزل مسکونی برای مددجویان بهزیستی در گز بود.» وی تصریح می‌کند: «با بررسی‌های صورت گرفته، ساخت

مشتریان و تکمیل زنجیره تأمین از تولید تا فروش، در این حوزه ضروری است و سازمان بسیج عشایری قصد دارد با ایجاد گفتمان، ظرفیت‌ها و زمینه‌های فعالیت در این عرصه را به جامعه و کارآفرینان و سرمایه‌گذاران معرفی نماید. مسئول بسیج عشایری کشور با اشاره به مشکلات پشم‌چینی سنتی می‌گوید: «در بازدیدهایی که از چند کارخانه ریسندگی داشتیم، به این نتیجه رسیدیم که در حوزه چینش پشم نیاز به آموزش جدی و فراگیر وجود دارد تا دامداران بتوانند پشم با کیفیت بهتری را به کارخانه‌ها تحویل دهند.»

سعیدی ادامه می‌دهد: «در حال حاضر در چینش پشم دقت کافی وجود ندارد و پشم گوسفندان چه با کیفیت بالا و چه با کیفیت پایین، چه رنگی و چه سفید، باهم مخلوط می‌شود و به صورت یکجا با قیمت پایین فروخته می‌شود. علاوه بر این در چینش سنتی اندازه پشم یکسان و یکدست نیست و مجموع این عوامل باعث کاهش کیفیت و کاهش بهره‌وری می‌شود. در حالی که در چینش مکانیزه علاوه بر صرفه‌جویی در وقت و هزینه، دامدار می‌آموزد چگونه پشم نقاط مختلف دام را تفکیک و بسته‌بندی نماید و پشم باکیفیت‌تر را با قیمت مناسب‌تری به فروش برساند.»

وی با اشاره به وضعیت صنعت پشم در سایر کشورها تصریح می‌کند: «کشورهای استرالیا، چین و نیوزیلند بزرگ‌ترین تولیدکنندگان پشم در دنیا هستند و برای فصل پشم‌چینی جشنواره و فستیوال بر گزار می‌کنند که مسابقات جذاب و با نشاطی است و فعالان این صنعت آخرین دستاوردهای خود را در قالب همین جشنواره‌ها به نمایش می‌گذارند.»

به گفته سعیدی با توجه به شرایط کرونایی و لزوم رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی، برگزاری جشنواره ممکن نبود، لذا این سازمان اولین مسابقه پشم‌چینی در کشور را در قالب مسند مسابقه تلویزیونی در تاریخ ۲۴ اسفند ۹۹ در استان ایلام، منطقه عشایری دهلران و در مزرعه یکی از کارآفرینان و دامداران نمونه استان برگزار کرد. این مسابقه ابتدا با فراخوان در سطح استان ایلام شروع شد و از داوطلبان آزمون اولیه گرفته شد و ۲۰ نفر از آنان که تجربه چینش مکانیزه را داشتند، انتخاب شدند. مسابقه اصلی بین این ۲۰ نفر (هر نفر پنج دام) بر گزار شد و در پایان به نفع برتر که از نظر هیئت داوران، چینش و «سر تینگ» را با دقت بیشتر و زمان کمتری انجام داده بودند، جوایزی اهدا شد.

## جهادگران سلامت

### از آموزش مقابله با کرونا تا توزیع رایگان دارو



بسیاری از جهادگران سلامت امروز به سطحی از دانش و آگاهی رسیده‌اند که علاوه بر تحصیل علم و دانش، به مسئولیت‌های اجتماعی نیز ورود پیدا کرده‌اند و گام‌های مهمی در این زمینه برمی‌دارند. این جهادگران توانسته‌اند ضمن ورود به عرصه‌های مختلف اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی، گام‌های مؤثری در حوزه توسعه کشور در ابعاد گوناگون بردارند و تأثیراتش در این حوزه بسیار محسوس است، مثل گروه جهادی شهید علیرضا ارجمند عنایت که نسبت به ارائه خدمات پزشکی و سلامت در روستاهای مختلف استان گلستان اقدام در روستاهای مختلف استان گلستان پیش رفته و توانسته است برنامه‌های مختلف پزشکی و آموزشی مختلفی را به ویژه در رابطه با مبارزه با ویروس کرونا در مناطق محروم به اجرا گذارد.

بدون شک یکی از اقبال تأثیرگذار در حوزه‌های مختلف اجتماعی کشور، پزشکان و مجموعه کادر درمان شامل پرستاران و بهورزان هستند و احساس مسئولیت این قشر از جامعه در پدیده‌های اجتماعی بسیار مثبت و مفید بوده و به توسعه کشور در ابعاد مختلف می‌انجامد. حضور جهادگران سلامت در مسائل مختلف اجتماعی به ویژه در دوران شیوع بیماری کرونا توانست زمینه لازم برای رسیدن جامعه به سطح مطلوب در مبارزه با این پدیده را فراهم کند.

گروه جهادی شهید علیرضا ارجمند عنایت یکی از گروه‌هایی است که نسبت به ارائه خدمات پزشکی و سلامت در روستاهای مختلف استان گلستان اقدام می‌کند و تاکنون توانسته است با برنامه‌های مختلف پزشکی و آموزشی به ویژه در رابطه با مبارزه با ویروس کرونا در مناطق محروم گام‌های بزرگی بردارد. آرمان محمودجانلو، مدیر این گروه جهادی در رابطه با چگونگی راه‌اندازی و فعالیت‌های مختلف این گروه جهادی می‌گوید: «گروه جهادی شهرستان سپیددشت استان گلستان که به نام شهید امادگر علیرضا ارجمند عنایت مین شده است، در سال ۹۶ تأسیس شد. تعداد اعضای این گروه جهادی ۹ نفر متخص در امور پزشکی و سلامت است که شامل پزشک، پرستار، بهورزان و سرپرست تیم می‌شود. وی با بیان اینکه این گروه با نیت خدمت‌رسانی و اعزام به مناطق محروم و کم‌برخورداران راه‌اندازی شده است، تصریح می‌کند: در

گفت‌وگوی «جوان» با کارآفرین تولید قطعات الکترونیکی خودرو

## جوانان با حمایت‌های کوچک کارهای بزرگی می‌کنند

«رونق تولید بدون حمایت شکل نمی‌گیرد» این حرفی است که همه کارآفرینان و به خصوص جوانانی که تازه وارد این عرصه شده‌اند بارها تکرار کرده‌اند. مجتبی سعادتمند، جوان کارآفرینی است که با راه‌اندازی یک واحد صنعتی در شهرستان درگز خراسان رضوی مشغول تولید قطعات الکترونیکی برای خودروهاست؛ کارگاهی که با تسهیلات اشتغال‌زایی بسیج سازندگی چراغش روشن شده اما برای گسترش و ایجاد مشاغل بیشتر نیاز به حمایت دارد. برای آگاهی نحوه شروع به کار این کارگاه تولیدی و نیازهایش سراغ آقای سعادتمند رفتیم تا گفت‌وگویی با ایشان داشته باشیم.

والان همه چیز روی گنلتک است. پس از مدتی کار کردن و تجهیز کارگاه تصمیم گرفتیم با رافراتر بگذاریم و اقدام به طراحی و تولید محصولاتی مانند تقویت شیشه بالاپر خودرو و سهراهی و محافظ برق کنیم، البته چاپ مدارات برخی محصولات روی فیبرهای مسی نیاز به دستگاه‌های بسیار گران قیمت و نایاب داشت که کار ما را کمی با مشکل مواجه کرده بود اما با تکیه بر انتظاری که مقام معظم رهبری از جوانان برای رونق تولید داشتند، موفق شدیم پس از چهار ماه بررسی و آزمایش، این دستگاه را با کمترین هزینه تولید و از آن در تولیدات خود استفاده کنیم.

با این واحد تولیدی به خواسته و هدفان رسیدید؟ هدف ما از راه‌اندازی این واحد تولیدی صرفاً درآمدزایی و کسب سود نبود بلکه قصد داشتیم یک محصول باکیفیت در نین داشتن قیمت مناسب را در اختیار مصرف‌کنندگان قرار دهیم، لذا تمام مواد مصرفی ما از بهترین جنس پلاستیک بوده و طراحی مدارها و مونتاژ کارها با دقت بسیار زیاد انجام می‌شود.

چون کار ما سرمایه اولیه بالایی نیاز داشت، حتماً باید از جایی حمایت می‌شدیم که در این میان با استفاده از تسهیلات اشتغال‌زایی بسیج سازندگی، بنیاد برکت و کمیته امداد کارکنان کاری خود را از دو نفر به هشت نفر ارتقا دادیم و امروز پس از گذشت یک سال، توانسته‌ایم ۸۰ ممدل سوکت برای تمام خودروهای ساخت داخل را از صفر تا صد طراحی و با ضمانت کیفیت و اصالت کالا، روانه بازار کنیم. هم اکنون میزان فروشتان چقدر است؟ فروش ماهانه ما از هر نوع سوکت بیش از ۶ هزار عدد است و محصولات خود را در شهرهایی مثل درگز، مشهد، قوچان، بجنورد، تهران و بندرعباس عرضه می‌کنیم. یعنی فقط سوکت تولید می‌کنید؟ سوکت کار اولمان بود که بازار خودش را پیدا کرد

گفت‌وگو

## نگاه



## قرارگاه جهادی در ایام نوروز ۱۴۰۰ تشکیل می‌شود

دومین جلسه بررسی فرمان ۹ پندی امام خامنه‌ای (مدظله العالی) به جهادگران بسیجی در سالن شهید حاج قاسم سلیمانی، مجتمع فرهنگی حضرت ولیعصر (عج) با حضور سردار محمد زهرایی، رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور و مسئولان گروه‌های جهادی در ایام نوروز ۱۴۰۰ تشکیل شد. دومین جلسه بررسی فرمان ۹ پندی امام خامنه‌ای (مدظله العالی) به جهادگران بسیجی در سالن شهید حاج قاسم سلیمانی، مجتمع فرهنگی حضرت ولیعصر (عج)، با حضور سردار محمد زهرایی، رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور و مسئولان گروه‌های جهادی برگزار شد. در بررسی فرمان ۹ پندی مقام معظم رهبری به جهادگران بسیجی سردار محمد زهرایی، رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور گفت: پیرو جلسه نخست با تحقیق و بررسی این پیام